

Số 27 - KH/HNDTW

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Nền tảng số Nông dân Việt Nam năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới và các nghị quyết của Trung ương.

Căn cứ Chương trình số 02-CTr/HNDTW ngày 08/3/2024 về công tác trọng tâm toàn khoá của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam khoá VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Chương trình số 03-CTr/HNDTW ngày 8/3/2023 về Công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Hội Nông dân Việt Nam năm 2024, Ban Thường vụ Trung ương Hội xây dựng Kế hoạch triển khai Nền tảng số Nông dân Việt Nam năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; nâng cao hiệu quả hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Mỗi tổ chức Hội Nông dân tỉnh/thành phố được tạo phân vùng ứng dụng riêng bên trong Nền tảng số Nông dân Việt Nam - gọi là Mini Apps, tạo không gian riêng cho Hội Nông dân các tỉnh/thành phố, tính đồng bộ trong hệ thống, tăng sự gắn kết và phát triển cộng đồng Nông dân Việt Nam.

- Gia tăng tiện ích, cơ hội kết nối, lợi ích cho các hội viên nông dân thông qua việc cung cấp thông tin và các tiện ích phù hợp trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Xây dựng, tạo cầu nối với Hội Nông dân các cấp tỉnh/thành phố để tạo ra một môi trường thống nhất và phát triển bền vững cho Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Phối hợp, hợp tác hiệu quả với các tổ chức liên quan để phát triển và

nâng cao tính năng của Nền tảng số Nông dân Việt Nam nhằm cung cấp thông tin hữu ích, giải pháp thực tiễn cho người nông dân.

- Tuyên truyền, vận động nhằm thu hút đông đảo cán bộ, hội viên nông dân tham gia cài đặt, khai thác.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Đào tạo, tập huấn cho cán bộ Hội các cấp về Nền tảng số Nông dân Việt Nam

- Thành lập mạng lưới cán bộ vận hành Nền tảng số Nông dân Việt Nam từ cấp Trung ương tới cơ sở.

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phối hợp với Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT) tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn đội ngũ cán bộ nòng cốt Trung ương và tỉnh về sử dụng Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Hội Nông dân tỉnh/thành phố giao cho cán bộ nòng cốt các cấp đào tạo, hướng dẫn hội viên nông dân đăng ký sử dụng Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Hỗ trợ cán bộ, hội viên nông dân hiểu rõ và sử dụng thành thạo các chức năng của Nền tảng số Nông dân Việt Nam; Nắm được quy trình, cách thức để giúp hội viên nông dân cài đặt và sử dụng Nền tảng số; Quản trị trang chủ (toàn quyền trên Portal và duyệt trên Ứng dụng mobile).

- Thời gian triển khai: trong tháng 4/2024.

2. Tuyên truyền, vận động hướng dẫn hội viên nông dân tải, cài đặt và kích hoạt Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tải, cài đặt và kích hoạt, phấn đấu đạt 03 triệu tài khoản trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam, trong đó:

+ Phấn đấu 100% cán bộ Hội từ Trung ương tới chi, tổ hội cài đặt, sử dụng Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

+ Tập trung tuyên truyền, vận động đối tượng hội viên nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp; nông dân Việt Nam tiêu biểu, xuất sắc; các hợp tác xã; nông dân vay vốn từ Quỹ Hỗ trợ nông dân, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội... cài đặt và sử dụng Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Hỗ trợ hội viên nông dân nắm bắt và hiểu về Nền tảng số Nông dân Việt Nam; sử dụng được các tính năng của Nền tảng số; biết cách khai thác hiệu quả và cập nhật thông tin trên Nền tảng số.

- Thời gian triển khai: từ tháng 4/2024.

3. Triển khai các tiện ích cho Nền tảng số Nông dân Việt Nam

- Hoàn thiện dữ liệu của các ban, đơn vị Trung ương Hội trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam.
- Phát triển hoàn thiện các tiện ích: Thông tin thời tiết nông vụ, Giá cả thị trường, Đánh giá doanh nghiệp, Tư vấn pháp luật, Cộng tác viên...
- Phối hợp với các đơn vị liên quan, hợp tác với các đối tác để cung cấp dữ liệu và phát triển tính năng mới cho Nền tảng số Nông dân Việt Nam.
- Phối hợp với các doanh nghiệp xây dựng mô hình cộng tác viên bán hàng, tạo cơ hội cho hội viên nông dân gia tăng thu nhập.
- Phối hợp, liên kết chặt chẽ giữa các bên liên quan để đảm bảo việc vận hành ổn định cho Nền tảng số Nông dân Việt Nam.
- Thời gian triển khai: từ tháng 4/2024.

4. Triển khai Mini App của Hội Nông dân các tỉnh/thành phố

- Trung ương Hội Nông dân thống nhất chủ trương xây dựng và triển khai không gian riêng “Mini App” cho Hội Nông dân mỗi tỉnh/thành phố trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ từ Trung ương tới cơ sở.
- Phối hợp với Công ty VIVAS (thuộc VNPT Technology) làm việc với Hội Nông dân từng tỉnh/thành phố về việc xây dựng, phát triển Mini App.
- Hội Nông dân tỉnh/thành phố chủ động nguồn kinh phí để trả chi phí vận hành Mini App.
- Triển khai thí điểm sử dụng Mini App tại 5 địa phương: Hà Nội, Nghệ An, Quảng Nam, Bình Dương, Hậu Giang.
- Thời gian triển khai: từ tháng 4/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam

1.1. Văn phòng Trung ương Hội: là đơn vị thường trực, chủ trì tham mưu, phối hợp với các ban, đơn vị và các bên liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch, cụ thể:

- Tham mưu thành lập Tổ giúp việc thuộc Trung ương Hội phục vụ vận hành Nền tảng số Nông dân Việt Nam và giải quyết các vấn đề liên quan; tổng hợp các nội dung, báo cáo Thường trực Trung ương Hội khi có yêu cầu.
- Theo dõi, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch của Hội Nông dân các cấp.
- Phối hợp, làm việc với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan để

cập nhật, hoàn thiện và phát triển tính năng Nền tảng số Nông dân Việt Nam đáp ứng nhu cầu thực tiễn.

- Là đầu mối của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam trong phối hợp với Công ty VIVAS (thuộc VNPT Technology) để tham mưu, kết nối, vận hành.

- Làm việc với các nhà mạng (VinaPhone, Viettel, Mobifone, iTel,...) về việc xin miễn phí sms brandname Nông dân Việt Nam tại các nhà mạng để thực hiện kích hoạt tài khoản hội viên nông dân.

- Phối hợp với Công ty VIVAS (thuộc VNPT Technology) tổ chức các buổi đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ và hội viên sử dụng Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

1.2. Trung tâm hỗ trợ Nông dân nông thôn:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Hội và Công ty VIVAS (thuộc VNPT Technology) xây dựng mô hình cộng tác viên bán hàng linh hoạt, phù hợp, đúng quy định pháp luật; qua đó tạo cơ hội gia tăng thu nhập cho hội viên, nông dân.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Hội và Công ty VIVAS (thuộc VNPT Technology) để tích hợp, đưa gian hàng trung bày, giới thiệu sản phẩm của Trung ương Hội và Hội Nông dân các tỉnh, thành phố lên Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

1.3. Báo Nông thôn Ngày nay:

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Hội và Công ty VIVAS (thuộc VNPT Technology) để tích hợp, tải, cài đặt và đẩy mạnh hoạt động của Câu lạc bộ Nông dân sản xuất kinh doanh giới trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

1.4. Các ban, đơn vị Trung ương Hội:

- Lựa chọn, cử cán bộ tham gia tổ giúp việc vận hành Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Chịu trách nhiệm về nội dung thông tin, dữ liệu thuộc chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của ban, đơn vị; phối hợp với Văn phòng Trung ương Hội và Công ty VIVAS để cập nhật lên Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Có trách nhiệm tham gia tuyên truyền, đôn đốc cán bộ, hội viên nông dân cụm thi đua; lĩnh vực ban, đơn vị phụ trách cài đặt và sử dụng Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Các Ban Kinh tế, Cơ quan UBKT, Ban Tuyên giáo, Trung tâm Môi trường nông thôn chịu trách nhiệm cung cấp nội dung, phối hợp đăng tải, duy trì và vận hành mô hình Câu lạc bộ của nông dân gồm: "Câu lạc bộ nông dân sản

xuất, kinh doanh giỏi", "Câu lạc bộ nông dân với pháp luật", "Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nhà nông", "Câu lạc bộ nông dân tham gia bảo vệ môi trường" trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Báo Nông thôn Ngày nay, Tạp chí Nông thôn mới thực hiện tốt công tác viết bài, đưa tin, tuyên truyền về Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Các ban, đơn vị có chương trình phối hợp, căn cứ chức năng nhiệm vụ tham mưu phối hợp với các bộ, ban, ngành, cơ quan, doanh nghiệp để kết nối, tích hợp nội dung, hoạt động phối hợp trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

2. Đề nghị Tập đoàn Bru chính Viễn thông Việt Nam

- Chỉ đạo Công ty VIVAS thuộc VNPT Technology tư vấn và hỗ trợ Trung ương Hội xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Nền tảng số Nông dân Việt Nam năm 2024.

- Cung cấp nhân sự hỗ trợ đào tạo cán bộ Trung ương Hội và Hội Nông dân các cấp về việc sử dụng Phần mềm quản trị Portal và Ứng dụng Mobile.

- Cung cấp tài liệu hướng dẫn sử dụng để Hội Nông dân các cấp chủ động hướng dẫn và đào tạo cán bộ, hội viên nông dân sử dụng Nền tảng số.

- Tư vấn, xây dựng và hỗ trợ triển khai Mini APP cho Hội Nông dân các cấp. Chủ động đàm phán, thỏa thuận về chi phí cho thuê phần mềm Mini App với Hội Nông dân các tỉnh/thành phố bao gồm phí thuê hằng tháng và chính sách sử dụng thử thời gian đầu triển khai (miễn phí 3 tháng).

- Phối hợp với các ban, đơn vị Trung ương Hội để tạo ra mô hình cộng tác viên hấp dẫn mang lại nhiều giá trị thực tiễn và tạo ra cơ hội tăng thu nhập cho hội viên nông dân.

- Hỗ trợ truyền thông về Nền tảng số Nông dân Việt Nam trên các kênh của Tập đoàn Bru chính viễn thông Việt Nam.

- Hỗ trợ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam trong các hạng mục công việc khác liên quan đến Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

3. Hội Nông dân các tỉnh, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam xây dựng kết hoạch, chỉ đạo triển khai sâu rộng tới Hội Nông dân các cấp. Xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu cụ thể cho Hội Nông dân cấp huyện, cấp cơ sở để đảm bảo đạt được mục tiêu số lượng người cài đặt, kích hoạt thành công tài khoản và sử dụng hiệu quả Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Cử cán bộ nòng cốt tham gia các buổi đào tạo, tập huấn hướng dẫn sử dụng Nền tảng số Nông dân Việt Nam.


- Chủ động phối hợp tổ chức các buổi đào tạo và hội thảo tại địa phương để giới thiệu và hướng dẫn hội viên nông dân cài đặt, sử dụng hiệu quả Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Theo dõi, báo cáo số lượng, thực trạng cán bộ, hội viên nông dân các cấp đã đăng ký sử dụng Nền tảng số Nông dân Việt Nam hằng tuần, hằng tháng; đánh giá tính hiệu quả trong việc triển khai Nền tảng số để kịp thời cải thiện và hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Công ty VIVAS xây dựng, phát triển Mini App; chủ động kinh phí vận hành phần mềm Mini App trên không gian Nền tảng số Nông dân Việt Nam.

- Hướng dẫn hội viên nông dân tham gia vào mô hình Cộng tác viên trên Nền tảng số Nông dân Việt Nam để gia tăng thu nhập.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Nền tảng số Nông dân Việt Nam năm 2024. Đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Hội và Hội Nông dân các tỉnh, thành phố căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Thường trực TW Hội;
- Lãnh đạo Tập đoàn VNPT;
- Các đồng chí Ủy viên BCH TW Hội;
- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị TW Hội;
- Công ty VIVAS;
- Lưu Văn thư.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Tiến Nam